1 acer. et uehemens A<sup>5</sup> || 2 grachana A cum leges et mala  
 Gr. novasset v. d. Vliet cum leges novans et mala Gr. movisset  
 Schultess || 4 peragere Koch | iam volg. tam A | incohatas sine  
 dubio A<sup>1</sup> inchoatas A<sup>5</sup> || 12 tam add. codd. Pinciani, deest  
 in A || 16 per inguen sine dubio A<sup>1</sup> per ignes A<sup>5</sup> in ras. ||  
 17 nullo (o ex corr.) A || 26 currit A sed supra ri per ligaturam  
 scriptum A<sup>2</sup> a vid. scripsisse, quae litt. postea deleta est; de  
 part. quamvis cum indicativo posita cfr. Gertz de benef.  
 II 2, 2 (p. 201); exemplis ibi allatis adde epist. 92, 17 | ratio 5  
 natio A

⟨nec⟩ velocissimae omnium rei moram facitis, sed abire ut rem supervacuam ac reparabilem sinitis.

VII. In primis autem et illos numero, qui nulli 1  
rei nisi vino ac libidini vacant; nulli enim turpius  
5 occupati sunt. ceteri etiam si vana gloriae imagine  
teneantur, speciose tamen errant; licet avaros mihi,  
licet iracundos enumeres vel odia exercentes iniusta  
vel bella, omnes isti virilius peccant: in ventrem ac  
libidinem projectorum inhonesta labes est. omnia 2  
10 istorum tempora excute, aspice quam diu computent,  
quam diu insidentur, quam diu timeant, quam diu  
colant, quam diu colantur, quantum vadimonia sua  
atque aliena occupent, quantum convivia, quae iam  
ipsa officia sunt: videbis, quemadmodum illos respirare  
15 non sinant vel mala sua vel bona.

Denique inter omnes convenit nullam rem bene 3  
exerceri posse ab homine occupato, non eloquentiam,  
non liberales disciplinas, quando districtus animus  
nihil altius recipit, sed omnia velut inculcata respuit.  
20 nihil minus est hominis occupati quam vivere: nullius  
rei difficilior scientia est. professores aliarum artium  
volgo multique sunt, quasdam vero ex his pueri ad-  
modum ita perceperisse visi sunt, ut etiam praecipere  
possent: vivere tota vita discendum est et, quod magis  
25 fortasse miraberis, tota vita discendum est mori. tot 4  
maximi viri relictis omnibus impedimentis, cum divitiis  
officiis voluptatibus renuntiassent, hoc unum in ex-  
tremam usque aetatem egerunt, ut vivere scirent; plures  
tamen ex his nondum se scire confessi vita abierunt,

1 nec add. volg. ex 5 | uelocissime om̄ni A corr. volg. ex 5  
retinetis vel ocissimae omnium rei Schultess || 3 cap. VII §§ 1  
et 2 hic non suo loco legi, sed aptius ad XIII capitulū initium  
transferri censuit Gertz; sed vide quae Joh. Müller in act. Acad.  
Vindob. CXVIII p. 31 exposuit || 5 gloria A<sup>1</sup> corr. m. 2 | in  
imagine A || 7 verba iracundos enumeres, a prima m. omissa,  
in margine supplevit A<sup>3</sup> || 8 in ventrem s̄ inuennerem A || 9 labes s̄  
tabes A || 19 uelut A vel Wolters || 29 uitā. A

5 nedum ut isti sciant. magni, mihi crede, et supra  
 humanos errores eminentis viri est nihil ex suo tem-  
 pore delibari sinere, et ideo eius vita longissima est,  
 quia, quantumcumque patuit, totum ipsi vacavit. nihil  
 inde incultum otiosumque iacuit, nihil sub alio fuit,  
 neque enim quicquam repperit dignum quod cum tem-  
 pore suo permutaret custos eius parcissimus. itaque  
 satis illi fuit: is vero necesse est defuisse, ex quorum  
 6 vita multum populus tulit. nec est quod putas non  
 illos aliquando intellegere damnum suum: plerosque 10  
 certe audies ex is, quos magna felicitas gravat, inter  
 clientium greges aut causarum actiones aut ceteras  
 honestas miserias exclamare interdum: 'vivere mihi  
 7 non licet.' quidni non liceat? omnes illi, qui te sibi  
 advocant, tibi abducunt. ille reus quot dies abstulit? 15  
 quot ille candidatus? quot illa anus efferendis here-  
 dibus lassa? quot ille ad irritandam avaritiam cap-  
 tantium simulatus aeger? quot ille potentior amicus,  
 qui vos non in amicitia, sed in apparatu habet? dis-  
 punge, inquam, et recense vitae tuae dies: videbis 20  
 8 paucos admodum et reiculos apud te resedisse. ad-  
 secutus ille quos optaverat fasces cupit ponere et  
 subinde dicit: 'quando hic annus praeteribit?' facit  
 ille ludos, quorum sortem sibi optingere magno aesti-  
 mavit: 'quando' inquit 'istos effugiam?' diripitur ille 25  
 toto foro patronus et magno concursu omnia ultra,  
 quam audiri potest, complet: 'quando' inquit 'res pro-  
 ferentur?' praecepsit quisque vitam suam et futuri  
 9 desiderio laborat, praesentium taedio. at ille qui nul-  
 lum non tempus in usus suos confert, qui omnem 30

5 otiosumque iacuit *volg.* *otiumq;* *uacauit A<sup>5</sup>*, *ex A<sup>1</sup> scrip-*  
*tura apparent litterae:* *otios . . . . . auit || 8 is A<sup>1</sup> his A<sup>2</sup> ||*  
*9 non Madvig incerta coni.* *hinc A minus Joh. Müller || 11 exis-*  
*A<sup>1</sup>, h supra i add. m. recens || 18 quot volg.* *quo A || 19 in*  
*amicitia sed in apparatu volg.* *inamicitia sed inapparatu A in*  
*amicitiam sed in apparatum 5 || 21 reiculos Erasmus ridi-*  
*culos A || 30 omnem diem Gertz os dies A sed es m. 2 in ras.*  
*pro ē vid. scripsisse*

diem tamquam ultimum ordinat, nec optat crastinum nec timet. quid enim est, quod iam ulla hora novae voluptatis possit adferre? omnia nota, omnia ad satietatem percepta sunt. de cetero fors fortuna, ut volet,  
 5 ordinet: vita iam in tuto est. huic adici potest, detrahi nihil, et adici sic, quemadmodum saturo iam ac pleno aliquid cibi, quod nec desiderat et capit. non 10 est itaque quod quemquam propter canos aut rugas putas diu vixisse: non ille diu vixit, sed diu fuit.  
 10 quid enim, si illum multum putas navigasse, quem saeva tempestas a portu exceptum huc et illuc tulit ac vicibus ventorum ex diverso furentium per eadem spatia in orbem egit? non ille multum navigavit, set multum iactatus est.